РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЧУГСКИЙ РАЙОН»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

«О проекте решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Качугский район»

27 декабря 2021 г.                                                                                 р.п. Качуг

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, на основании  Федерального закона  от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний, утвержденного решением Думы муниципального района от 23 августа 2006 года № 68, руководствуясь ст. ст. 25, 49 Устава муниципального образования «Качугский район», Дума муниципального района,

РЕШИЛА:
1. Вынести на публичные слушания проект решения «О внесении   изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Качугский район» (приложение № 1).

2. Публичные слушания по обсуждению проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Качугский район» провести 19 января 2022 года в 10-00 час. в актовом зале администрации муниципального района по адресу Иркутская область        р.п. Качуг ул. Ленских Событий, 29.

3. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту решения Думы муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Качугский район» и участия граждан в его обсуждении (приложение № 2).
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте.

Мэр муниципального района                                                             Е.В. Липатов

Председатель Думы

муниципального района                                                                       А.В. Саидов

27 декабря 2021 г.

р.п. Качуг

№ 100
Приложение №1

к решению Думы муниципального района

от 27 декабря 2021 г. № 100
ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЧУГСКИЙ РАЙОН»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Качугский район»

«    » декабря 2021 г.                                                                                 р.п. Качуг

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 25, 49 Устава муниципального образования «Качугский район», Дума муниципального района,

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Качугский район»:
1.1. Статья 7:

1.1.1. пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

1.1.2. в пункте 5 части 1 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования;».
1.2. В статье 16 части 4, 5, 6, 7, 8 изложить в новой редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется настоящим Уставом и нормативным правовым актом Думы муниципального района в соответствии с федеральным законом и предусматривает заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта администрации муниципального района, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте администрации муниципального района.

Настоящим Уставом и нормативно правовым актом Думы муниципального района установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».

1.3. Часть 5 статьи 54 изложить в новой редакции:

«5. Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы:

1) требования к уровню профессионального образования:

а) по высшим и главным должностям муниципальной службы - наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры;

б) по ведущим и старшим должностям муниципальной службы - наличие высшего образования;

в) по младшим должностям муниципальной службы - наличие профессионального образования;

2) требования к стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки:

а) по высшим должностям муниципальной службы - не менее четырех лет стажа муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки;

б) по главным и ведущим должностям муниципальной службы - не менее двух лет стажа муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки;

в) по старшим и младшим должностям муниципальной службы - без предъявления требования к стажу».

1.4. Раздел 3 «Структура, порядок формирования, полномочия, подотчётность и подконтрольность органов местного самоуправления» дополнить статьёй 44.1. следующего содержания:
«Статья 44.1. Контрольно-счётная палата муниципального образования «Качугский район»

1. Контрольно-счётная палата является контрольно-счётным органом Качугского муниципального образования. Контрольно-счётная палата обладает правами юридического лица.

2. Порядок организации и деятельности контрольно-счётной палаты определяется Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Иркутской области, а также Положением о контрольно-счётной палате».
1.5. Статью 82.1. изложить в следующей редакции:
«1. Администрация муниципального района «Качугский район» организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Иркутской области.
Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования «Качугский район» объектов соответствующего вида контроля.
2. Определение органов местного самоуправления «Качугский район», наделенных полномочиями по осуществлению муниципального контроля, установление их организационной структуры, полномочий, функций, порядка их деятельности и определение перечня должностных лиц указанных органов местного самоуправления и их полномочий осуществляются в соответствии с соответствующим Положением о муниципальном контроле, утверждаемым Думой муниципального района «Качугский район».
3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить настоящее решение о внесении изменении в Устав муниципального образования «Качугский район» на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.

3. Мэру муниципального района опубликовать настоящее решение о внесении изменении в Устав муниципального образования «Качугский район»  после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования настоящего решения о внесении изменении в Устав муниципального образования «Качугский район» для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном издании муниципального образования «Качугский район» муниципальной газете «Приленье».
Мэр муниципального района                                                             Е.В. Липатов
Председатель Думы

муниципального района                                                                       А.В. Саидов
«   » декабря 2021 г.
р.п. Качуг
№ ___
Приложение № 2

к решению Думы муниципального района

 от 27 декабря 2021 г. № 100
ПОРЯДОК

 учета предложений по проекту решения Думы муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Качугский район» и участия граждан в его обсуждении
1. Настоящий Порядок учета предложений по проекту решения Думы муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Качугский район» и участия граждан в его обсуждении (далее - Порядок ) разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок учета предложений по проекту решения Думы муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Качугский район» и участия граждан в его обсуждении.

2. Предложения граждан по проекту решения Думы муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Качугский район» должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству и законодательству Иркутской области.
Предложения граждан по проекту решения Думы муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Качугский район» должны быть внесены с соблюдением порядка, сроков и формы, предусмотренных настоящим Порядком.

3. Предложения по проекту решения Думы муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Качугский район» должны быть оформлены по следующей форме:

Предложения

по проекту решения Думы муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Качугский район»

	№

п/п
	Текст Устава

муниципального образования «Качугский район» с указанием части, пункта, абзаца

	Предложения по изменению текста, указанного в графе 2
	Обоснование указанных изменений

	1
	2
	3
	4

Фамилия, имя отчество гражданина____________________________________

Год рождения______________________________________________________

Адрес проживания(регистрации)______________________________________

Личная подпись и дата_______________________________________________

4. Предложения граждан по проекту решения Думы муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Качугский район» принимаются в рабочие дни с 08-00 час. до 17-00 час, перерыв на обед с 12-00 час. до 13-00 час по адресу р.п. Качуг, ул. Ленских Событий, 29, каб. № 27, тел. 8(395-40)31-4-30, либо могут быть направлены почтой по адресу 666203, Иркутская область, р.п. Качуг, ул. Ленских Событий, 29, Администрация муниципального района «Качугский район».

5. Все поступившие предложения подлежат регистрации администрацией муниципального района.

6. Срок приема предложений граждан устанавливается до 17-00 час. __ января 2022 г.

7. По истечении срока приема предложений производится обобщение и анализ поступивших предложений.

Администрация муниципального района в письменной форме сообщает гражданам, направившим предложения по проекту решения Думы муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Качугский район» о результатах рассмотрения их предложений не позднее 30 дней со дня регистрации таких предложений.